
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/00722 

 Del: 11/02/2022 

 Proponente: Servizio Eventi Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale 

 

OGGETTO: 

Sponsorizzazione Tecnica Moma Gioielli di Ramona Frigoli “Conferenza Internazionale dei Sindaci del 

Mediterraneo” Firenze 24-27 febbraio 2022

 

LA DIRIGENTE

Visti:

• il d.lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), artt. 107, 119 e 183;

• l’art. 43 della L. 449/1997;

• il d.lgs. 50/2016 ed in particolare gli art. 19, 31 e 36;

• il Codice Civile ed in particolare l’art. 1322;

• il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;

• il dPR 633/1972;

• la Legge 241/90, ed in particolare gli articoli 5, 6 e 6bis;

• le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Pag. 1 di 7 DD/2022/00722



• lo Statuto Comunale ed in particolare l’art. 9 comma 1: “Il Comune valorizza il patrimonio culturale 

della  città  in  tutte  le  sue  forme,  sostiene  la  produzione  di  nuove  espressioni  culturali,  favorisce 

iniziative fondate sulla tradizione storica locale …”

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze, e in particolare l’art.  

23 e il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

• il Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze, ed in particolare l’art. 18 

dello stesso Regolamento;

Visti altresì:

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 6/2021, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 

2021/2023: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano 

triennale investimenti";

• la Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2021-2023;

Dato  atto  che  in  esecuzione  della  DD  1224/2021  veniva  pubblicato  in  rete  civica 

(https://affidamenti.comune.fi.it/node/7088) l’Avviso Pubblico per la ricerca di Sponsor per Iniziative ed Eventi 

organizzati dal  Comune di Firenze – 2021/2023, con il  relativo allegato, periodicamente aggiornato, come  

previsto  nell’Avviso  stesso,  contenente  le  schede  descrittive  delle  iniziative/eventi (ricorrenti e  non)  in  

relazione ai quali vi sono prestazioni che si presentano come sponsorizzabili;

Preso atto che, tra le iniziative/eventi sponsorizzabili figura anche quello organizzato dal Comune di Firenze,  

presso il  Salone dei  Cinquecento,  Palazzo Vecchio,  e  altri  luoghi  da  definire,  dal  24  al  27  febbraio  2022,  

denominato  “Conferenza  Internazionale  dei  Sindaci  del  Mediterraneo”  (Florence  Mediterranean  Mayor’s 

Forum), cui sono invitati: sindaci e delegati provenienti dai Paesi che si affacciano sul Mediterraneo, ospiti e  

relatori,  nonché,  il  giorno  26  febbraio,  i  Vescovi  che  saranno  presenti in  occasione  del  convegno  della  

Conferenza Episcopale Italiana ‘Mediterraneo frontiera di pace”,  nonché, il  giorno 27 febbraio,  anche Sua 

Santità il Papa;

Pag. 2 di 7 DD/2022/00722



Dato atto che, in risposta al citato Avviso, ed in particolare in riferimento all’evento suddetto, con nota prot. n. 

32110 del 28.01.2022 l’Amministrazione Comunale ha ricevuto da parte della ditta Moma Gioelli di Ramona 

Frigoli, un’offerta di sponsorizzazione tecnica, inerente una delle prestazioni presentate come sponsorizzabili  

nella scheda allegata al suddetto Avviso, ed avente ad oggetto la fornitura di alcuni gioielli da donare a sua  

Santità il Papa, come segno di affetto e accoglienza della cittadinanza;

Dato atto che:

• i  beni  oggetto della  proposta  di  sponsorizzazione,  sono necessari,  e  che attraverso il  contratto di  

sponsorizzazione non risulteranno come spese a carico del bilancio dell’Ente;

• la proposta non ricade nei casi di sponsorizzazioni escluse ai sensi dell’Avviso;

Dato  atto,  inoltre,  che  il  valore  economico  dei  beni  di  cui  alla  proposta  di  sponsorizzazione,  stimato 

dall’offerente in complessivi € 1.037,00 (IVA 22% inclusa);

Preso atto della  nota (agli  atti),  dell’Ufficio Relazioni  politico-istituzionali,  interpellato in fase istruttoria  in 

persona competente per  materia,  con cui  si  attesta che il  valore  anzidetto è da  considerarsi  congruo ed  

equivalente,  in  termini  di  visibilità,  al  valore  della  seguente  controprestazione  a  carico  del  Comune: 

inserimento di beve dicitura indicata dalla ditta (agli atti) all'interno del comunicato stampa di presentazione  

dell’evento;

Preso atto che l’offerente (sponsor) ha reso, unitamente all’offerta, idonee dichiarazioni circa il possesso dei  

requisiti di ordine generale per poter contrattare con il Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 80 d.lgs. 50/2016;

Considerato, pertanto, di poter procedere a stipulare con Moma Gioelli  di Ramona Frigoli,  un contratto di  

Pag. 3 di 7 DD/2022/00722



sponsorizzazione tecnica nel  rispetto dell’offerta presentata e di  quanto sopra descritto, nella  forma dello 

scambio di corrispondenza, secondo gli usi del commercio, ammessa dall’art. 4 del Regolamento generale per 

l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

Acquisito ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, presso l’Anac, il seguente smart cig: ZBC3515A52;

Dato atto che la sponsorizzazione di cui trattasi comporta:

• per  il  Comune  (sponsee),  l’obbligo  di  concedere  visibilità  allo  sponsor;  trattandosi  di  attività 

commerciale ai sensi del DPR 633/1972, essa è assoggettabile ad IVA nel rispetto degli artt. 1, 4 e 11 di  

quest’ultimo;

• per lo sponsor, l’obbligo di fornire i beni di cui trattasi;

• emissione di contestuale fattura digitale da parte di sponsor e sponsee, soggetta ad IVA del 22% ex  

art.16 Dpr 633/1972;

Considerato, pertanto, di dover procedere, sul bilancio di previsione 2022, alle seguenti operazioni contabili:

i. accertare sul  capitolo di  entrata 33000 la  somma complessiva di  €  1.037,00 (IVA 22% inclusa) da 

Moma Gioelli di Ramona Frigoli (codice creditore 68931);

ii. impegnare sul capitolo correlato d’uscita n.2085 la somma complessiva di € 1.037,00 (IVA 22% inclusa) 

(codice beneficiario 68931);

Visto il Decreto Sindacale n. 96 del 10/12/2019 con cui alla sottoscritta è stata attribuita la responsabilità del  

Servizio Eventi, Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale;

Pag. 4 di 7 DD/2022/00722



Preso atto della delega (agli d’ufficio) da parte della Direttrice della Direzione Ufficio del Sindaco, ad operare  

sui capitoli di Peg suddetti a quest’ultima assegnati;

Dato atto:

- che chi sottoscrive la presente determinazione non si trova in situazione di conflitto di interesse ai sensi di 

quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dall’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e dall’art. 42 comma 2 del  

D.Lgs. 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n.  

62;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 167/2000 e dell’art. 15  

comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni;

per le motivazioni fin qui espresse

DETERMINA

1. di accettare l’offerta di sponsorizzazione tecnica (nota prot. n.32110 del 28.01.2022) presentata da 

Moma Gioelli  di Ramona Frigoli,  meglio descritta in premessa, procedendo alla stipula del relativo 

contratto e prevedendo a favore dello sponsor la  seguente controprestazione: inserimento di  una 

breve  dicitura  indicata  dalla  ditta  (agli  atti)  all'interno  del  comunicato  stampa  di  presentazione 

dell’evento;

2. di procedere, sul bilancio di previsione 2022, alle seguenti operazioni contabili:

i. accertare sul  capitolo di  entrata 33000 la  somma complessiva di  €  1.037,00 (IVA 22% inclusa) da 

Pag. 5 di 7 DD/2022/00722



Moma Gioelli di Ramona Frigoli (codice creditore 68931);

ii. impegnare sul  capitolo  correlato d’uscita n.2085 la  somma complessiva  di  €  € 1.037,00 (IVA 22% 

inclusa) (codice beneficiario 68931) ;

3. di rimandare a successivo scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio la stipula, in forma 

di  scrittura  privata,  del  contratto  di  sponsorizzazione  e  ad  un  successivo  atto  di  liquidazione  la 

contabilizzazione delle fatture emesse da sponsor e sponsee;

4. di dare atto che avverso il presente atto sono ammesse le tutele di cui al d.lgs. 104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

Moma Gioelli dichiaraz. e offerta.pdf - b683e1d94ea10c5313c88ecb166dde2bf409b45e1d3af04d0aff72aa89f2c1d6

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carmela Valdevies

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 2085 2022/2360
€ 

1.037,00

68931 - MOMA GIOIELLI 

DI RAMONA FRIGOLI

2) E 2022 33000 2022/573
€ 

1.037,00

68931 - MOMA GIOIELLI DI 

RAMONA FRIGOLI

Pag. 6 di 7 DD/2022/00722



Note Contabili: 

Si precisa che l'IVA a debito è a carico della Ragioneria.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 7 di 7 DD/2022/00722


	Determinazione dirigenziale DD/2022/00722

		2022-02-11T12:12:00+0000
	Valdevies Carmela




